Dans le Midi, il n'y a pas de trace de rite de tradition, donation du fief par *festuca* ou par transmission d'une motte ou de tout autre objet. Cet aspect de la conclusion du lien féodo-vassalique était aussi mis par écrit dans une charte, et on a utilisé la formule de donation car elle était très courante. Dans ces inféodations, il faut prendre garde que c'est la donation qui est qualifiée de fief, et non l'objet donné : il s'agit bien de donations en fief, *ad fevum* (et non pas de donations de fiefs) : c'est la façon de donner qui est ainsi définie. Le formulaire courant s'exprime ainsi : *dono tibi ad fevum...*⁵⁸ ; puis le bien donné est nommé et parfois décrit. On peut remarquer un double mouvement : plus on avance dans le temps et plus on descend dans l'échelle sociale, plus cette description est précise. L'inféodation d'un château par un vicomte à un grand baron ne donne au début du XII^e siècle aucun détail sur le contenu du fief et se contente de donner le nom du *castrum*. Puis les précisions se multiplient en avançant dans le XII^e siècle. Le formulaire est ensuite complété par les conditions qui sont mises à cette donation. En particulier, on précise ce que devra le vassal en contrepartie. Il doit toujours prêter serment, un serment qui est parfois qualifié de serment de reddition : c'est-à-dire un serment qui comprendra la clause de restitution du château⁵⁹ ; il doit un service ou une

⁵⁷ LF, II, 5 : *Qualiter debeat vassallus domino fidelitatem* : « Ego juro ad hec sancta Dei evangelia quod a modo in antea ero fidelis huic, sicut debet esse vassallus domino... » [...] *Ideo jurat fidelitatem non quod habeat feudum, sed quia sub jurisdictione sit ejus cui jurat, nominatim vitam, membrum, mentem et ejus rectum honorem jurabit* (cité par G. GIORDANENGO, « *Epistola Philiberti*. Note sur l'influence du droit féodal savant dans la pratique du Dauphiné médiéval », *Mélanges d'archéologie et d'histoire de l'Ecole Française de Rome*, 1970, p. 809-853 ; rééd. *Féodalités et droits savants dans le Midi médiéval*, Variorum, 1992). Malgré l'identité des clauses, la deuxième situation n'est pas exactement analogue à celle que nous avons décrite, puisque le jureur est ici un inférieur qui n'a pas de fief, non un aristocrate allié.

⁵⁸ Textes 15 et 16.

⁵⁹ *Ad submonitionem vero meam vos et filii vestri mihi et meis successoribus hoc castrum jurare et reddere debetis* : texte 16.

aide militaire à son seigneur ; il doit couramment une albergue, c'est-à-dire le devoir d'héberger régulièrement son seigneur, qui est quantifié en nombre de *milites* et de chevaux.